ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5082/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
execução de obras de macrodrenagem pluvial em toda a área da E.B. Ariribá, bairro Praia
Brava.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  se  justifica  pela  urgente  necessidade  de  melhorias  na  drenagem
pluvial na área da Escola Básica Ariribá, situada em uma região de cota mais baixa, ao final
da descida do morro, no bairro Praia Brava. Devido à sua localização geográfica, a escola
recebe grande volume de águas pluviais  provenientes das partes  mais  altas,  o  que tem
provocado frequentes alagamentos em dias de chuva intensa.
Essa situação compromete a estrutura física da unidade escolar, dificulta o acesso seguro
de alunos, professores e funcionários, e interfere diretamente no andamento das atividades
pedagógicas.
Diante do adensamento urbano crescente na região e da importância de preservar tanto a
infraestrutura pública quanto a integridade da comunidade escolar, a implantação de um
sistema de macrodrenagem eficiente torna-se uma medida urgente e necessária.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​